calamitatum; sicut dictum est in illa sententia: *Per peccatum mors intravit in mundum.* Hoc igitur vult docere Christus, quod calamitates, et mors ipsa orta sit a peccato. Simul etiam vult significare Messiam non solum tollere corporis calamitates, sed mortem aeternam. Hoc modo etiam reprehendit Pharisaeos, qui expectabant Messiam, qui ipsis distribueret provincias, non cogitabant Messiam remittere peccata: multo minus hoc cogitabant, Messiam tollere mortem aeternam, cogitabant se iustos esse sua iustitia. *Das sind mendacia,* quae refutat, et docet se tollere peccata et poenas peccatorum.

Estne universaliter peccatum causa mortis?

Est. Contra:

Christus est mortuus, et fuit sine peccato: Ergo non est universaliter vera sententia, quod mors sit peccati poena.

Respondeo. Christus mortuus est pro nobis, et ideo, quia ipse inortuus est, cum esset innocens, liberavit nos. Eius mors fuit pretium mortis pro nobis: *Das ist ein eigen Ding* de Christo. Illic ideo oportuit innocentem esse, ut esset pretium pro aliis. Interfectio Abel non fuit poena peccati actualis: id est, non fecerat alia delicta, propter quae sic esset puniendus, tamen a prima labe est orta calamitas generis humani: propter peccatum, quod nobiscum nascitur, genus humanum est mersum in mortem. Ita universaliter calamitates sunt a peccato, sicut dictum est: *Per peccatum mors intravit.* Postea sunt singularia, ut quod Iob disputat se iniuste puniri: id est, non propter aliqua actualia peccata, quae meruerint simpliciter hoc supplicium: sicut alias auditis, alias afflictiones esse τιμωρία, alias δακνυσιαι, alias μαρτύρια, unum esse λήρον.

Das hat er hic angezeigt, quod calamitates sint ortae a peccato, cum primum remittit peccata. Maxima pars calamitatis in genere humano est poena etiam actualium delictorum, iuxta illud: *Propter peccatum corripis filios hominis.* Item: *Iram Domini portabo; quia peccavi ei.* *Das ist geredt* de actualibus peccatis, quae multa et magna vagantur per genus humanum. Videte, quam miserum sit, quod in Ecclesia sit tam multum errorum, et falsarum opinionum, etiam in bonis. Loquor de bonis et sanctis, non de contemptoribus. Illi etiam sancti habent mala incendia, cupiditates, vagos motus aliquos, qui sunt praecipites, et non facile possunt reprimi, wie Paulus sagt: *Rapit me captivum peccatum: Es ubereilt einen:* praecipites motus non ita possunt reprimi. Nemo est tam cau-

tus et circumspetus, ut non aberret a via, et turbetur. Sunt multa magna actualia peccata; ut, David labitur horribiliter. Aaron adhuc horribiliter labitur, postea sequuntur magnae poenae, et manet vera regula: *Verebar omnia opera mea, sciens, quod non parcis delinquenti*: id est, Ego fui diligens in operibus meis regendis, ne laberetur, sciens, quod non parcis ei, qui ruit, et labitur contra conscientiam; et, etiamsi mitigat poenas; tamen certe punit.

Quartus locus est: *Ille tollit et gestat grabbatum*. Est aliqua significatio, quaecunque est: si minus ista contenti: post sanationem aliquid oneris imponitur. Reducitur ille ad vocationem: et, quamquam est aliqua difficultas, tamen mitigantur poenae. Contra:

Textus dicit: Iustificatis fide pacem habemus: Ergo post iustificationem multae manent poenae.

Cur igitur post iustificationem Adae manent poenae? Item Davidis poenae manent: *Non auferetur gladius a domo tua*: id est, tua domus dilacerabitur patricidiis? Respondeo. Nulla manet poenae, scilicet aeterna; et est verum, in remissione peccatorum simul tolluntur culpe et poenae aeternae. *Mane redit also*. Est modus loquendi in Ecclesia: Aliud est remissio culpae, aliud remissio poenae. Remissio culpae, est receptio, et reconciliatio hominis, et simul cum remissione culpae est coniuncta remissio poenae aeternae. Quando Adam est receptus, non est reus mortis aeternae: *das ist remissio irae divinae, placatio irae Dei*. Infernus est sensus irae Dei, et si manet ira Dei, manet infernus et poenae aeternae; *Es ist nichts, das sie vom purgatorio gesagt haben*, esse ibi aliquam remissionem: Deus iam non amplius irascitur ei, ergo non est iam destinatus aeternis poenis, *das meinet Paulus, da er sagt: Iustificati fide pacem habemus apud Deum*, id est, remissionem poenae aeternae et culpae. Et illud dictum: *O mors, ero mors tua*, congruit cum hoc dicto Pauli: *Iustificati fide pacem habemus*.

Aliud est autem poena temporalis, quia Deus etiam Ecclesiam et sanctos punit in hac vita, quamquam mitigat poenas. Psalmus dicit: *Si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit?* id est, si non volueris mitigare poenas, si voles severe exequi iudicium, nemo poterit sustinere. Item: *Domine in ira misericordiae recorderis*: Deus mitigat poenas sanctis, qui convertuntur. Conversio impetrat mitigationem poenarum. David est punitus post peccatum horribili poena, et omnes poenae, quas sustinemus, sunt tales poenae. Etiam sancti affliguntur, quia et ipsi habent talia aliqua peccata: sed tamen Deus mitigat poenas his, qui agunt poenitentiam, *er legt diesem das grabbatum auff den*

hals, et ille sustinet onus; sed tamen hoc onus ei mitigatur, non est tale onus, quale fuerat morbus. Etiam nobis imponuntur onera vocationis, gestamus lectum, famulios, et nostra officia, et gestamus eum quadam imbecillitate: sed Deus mitigat. Est onus dissimile morbo.

Nolite habere illam barbaricam et agrestem imaginationem, quod non prematur Ecclesia poenis temporalibus, unde fit, ut homines in securitate vivant, quasi non sint pervertitae poenae ad illos: sed sciamus tamen hoc esse verissimum, Deum mitigare poenas conversis. Nos etiam nunc debemus petere mitigationem a Deo. Videtis, quam sint tristes et horrendae dissipationes. Talis est species, quasi omnia sint peritura. In his confusionibus bellorum oremus Deum, ut mitiget poenas in publico statu, et nobis privatim. *Ihr umgen leut soll nicht also toricht seyn, dass ihr geduencket, quod calamitates publicae ad vos nihil pertineant*. Pindarus: *το οικειον παρει, αλλοτριον ον μελει: Domestica nos premunt: wenn ich nicht gelt hab, so thut mirs viel weher, als dass ein bellum ist uber dreissig meil in alio loco*. Talis est natura, *solche tropfen sind wir*. Calamitates publicae pertinent ad singulos, ut est in Solonis versu:

Intrant in thalumus publica damna tuos.

Discatis affici cura communiam miseriarum. *Was istis für ein leben, wenn die regiment zerissen sind? wenn die disciplina verwüst ist, und die studia zerstoret sind*. Etiamsi Deus servat Ecclesias aliquas, tamen fiunt squalidiores. Poenae praebent occasionem peccatis, peccata praebent occasionem novis poenis. Debetis maiori cura petere mitigationem poenarum, iuxta illud: *Orate, ut possitis effugere ista mala*. Est mandatum Filii Dei, et est promissio addita, quod vota non sint irrita. Et alio loco inquit: *Peuite, et accipietis*. Deus servabit Ecclesiam invocantem, et mitigabit calamitates. Cogitate vos singulos quoque esse gestatores grabbati vestri: *Ihr traget eure schuler secklin auff den achseln*: sperate tamen Deum servaturum esse studia, et daturum aliquos nidulos invacantibus, et mitigaturum poenas.

EX ALIA RHAPSODIA.

Non sunt quaerenda praesidia humana:

Quaerere tutiorem locum, est quaerere praesidia humana:

Ergo non recte fit.

Respondeo ad Maiorem: *Non sunt quaerenda praesidia humana*, scilicet, non debito et iusto ordine: servato autem ordine, recte usurpantur: sicut adhibentur praesidia congruentia valetudini. Ordinavit Deus parentes, ut progent sua libera:

ordinavit Magistratus, ut protegant suos libros: ordinavit Magistratus ut defendant subditos, et alios infirmiores. Sunt igitur quaerenda praesidia humana, scilicet iusto ordine, ut primum Deo confidatur; deinde ut utamur iis, quando possumus. Deus non vult vagari nos sine certo imperio et ordine: sic Christus voluit evis esse, et uti illo ordine; quia neque honestum est, neque tutum, vagari homines sine certo imperio, et sine magistratu. Deus vult, ut vivamus in illa societate hominum, non ab alienemus et segregemus nos a communi societate; quia illa singularitas pugnat etiam cum natura.

Was heist Testamentum?

Testamentum heist ein letzter wille, da einer vor seinem todt ein geschefte thut, aber es heist nicht das alleine, sondern es heist auch schlecht ein bundt, pactum; ut, Novum Testamentum dicitur pactum, in quo legantur nobis bona aeterna, remissio peccatorum, donatio Spiritus sancti et vitae aeternae, propter mortem Filii Dei. Das heist furnemlich Testamentum: das andere luit tantum umbra praecedens.

Quod est iam ministerium Novi Testamenti?

Was ist der befehl, den dein pastor hat?

Est illud mandatum: *Ite, praedicite poenitentiam, et remissionem peccatorum in nomine meo.* Novi Testamenti ministerium, est praedicare remissionem peccatorum expresse multis vel singulis, iuxta illud: *Quarum remisistis peccata, remittuntur eis. Und Christus hebt selbst an also zu predigen:* quia ipse est et testator, et primus pontifex in Ecclesia a restitutione Adae et Evae.

Quare dicitur *Novum*? Annon fuit etiam antea praedicatio remissionis peccatorum, annon statim in Paradiso est praedicata remissio peccatorum?

Dicitur *Novum*, quia ordine naturae praecedit legis opus: id est, perterrefactio et condemnatio peccati. Deinde dicitur *Novum*; quia restituit nobis novam iustitiam, et vitam aeternam.

Quid est igitur vetus Testamentum?

Wann man vetus Testamentum allein heist politiam Mosi, so hats seine sonderliche definition: *Wann man aber sagt de tota lege, so redet man also:* Vetus et novum Testamentum ab initio simul

fuerunt: id est, ab edita promissione. Homines natura sciunt aliquid de lege. Lex est lumen, quod nobiscum nascitur, sicut Arithmetica. Semper igitur fuit doctrina legis: et si natura esset integra, multo exactius intelligeremus legem.

Doctrina Evangelii non nascitur nobiscum: sed post lapsum Adae primum est edita promissio, cum Deus arguit Adam per vocem legis, et postea dixit: *Semen mulieris concutabit caput serpentis.* Da ist die summa Evangelii bereit innen gefasset. Adam hats wohl konnen verstehen. Ille iacnit ibi in morte: vidit priorem statum, et sentit iam corruptionem. Vult se ita conditum, ut esset domicilium Spiritus sancti. Nunc dolet se excussisse Spiritum sanctum sua inobedientia, dolet se fuisse Deo ingratum pro admirandis donis, quibus ornaverat cum Deus: dolet se contempsisse Deum, dolet se totum posteritati accessivisse exitium. In istis doloribus cum esset, alloquitur eum Dominus, et rursus eum erigit. *Semen mulieris,* etc. Significat ei hac voce, quod sit victurus. Nam si mulier habebit semen, intelligere potuit Adam, *Es solt besser mit ihm werden.* Deinde audit de tali semine, *das da solt den schaden hinweg nemen.* Haec fuit prima praedicatio novi Testamenti: *Wenn man es discernirt, dass das neue Testament sey praedicatio Evangelii, und vetus sey praedicatio legis, so hat es keine grosse obscuritatem.* Lex ab initio fuit, etiam cum nondum esset revelatum Evangelium: postea utraque praedicatio legis et Evangelii simul fuit et mansit in Ecclesia. Hinc igitur responderi potest ad questionem propositam:

An fuerit remissio peccatorum ante Mo-
sen, vel ante legem?

Respondeo. Ita; et probo per hunc ipsum locum: *Semen mulieris, das ist ipsa annuntiatio remissionis peccatorum gewesen.* Postea in historiis Patrum: *Credidit Abraham Deo.* Item: *Angelus, qui me eripuit de omnibus malis, inquit Iacob. Item: Veniet Sioh, ad quem gentes fugient.*

Veniamus iam ad politiam Mosi: In hac Pharisaei imaginati sunt, *non licere homini dicere: Remitto tibi peccata.*

Quaero igitur, an in Mose, et postea in Prophetis sit expressa remissio peccatorum?

Ita. Sic enim Moses dicit claris verbis: *Domine, Domine Deus omnipotens, misericors iudex, qui auferis peccata.* Ibi est expressa doctrina remissionis peccatorum. Postea in maledictionibus: *Si egeritis poenitentiam, miserabitur vestri dominus*

et educet ros. In Psalmis habet ista off: Ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Apud te est propitiatio. Sic Esaias Propheeta inquit: Si peccata vestra fuerint sicut coccaam, eritis candidi sicut nix. In Ezechiele: Viro ego, & est Dominus, nota mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Item: Si convertimini et egeritis poenitentiam, iniquitas vestra non erit vobis in ruinum. Das sind klare conciones de remissione peccatorum.

Cum igitur ibi quoque sit expressa vox remissionis peccatorum, quid est vetus Testamentum, quando significat Politiam Mosis?

Respondeo. Est pactum, in quo Deus tradidit legem certo populo, cum certa politia, in qua politia voluit servari, custodiri, et sonari leg's doctrinam: Voluit tamen simul e iam sonare promissionem de venturo domino.

Quid est sacerdos Leviticus?

Est deeter legis, videlicet persona, habens ministerium praedicandae leg's, et maledictionum. Quia vero non satis est Ethnicis more tradere legem, debet etiam sonare promissionem traditam patribus et prophetis de remissione peccatorum, quae est involuta legi: et, ne oblivioni traderetur, Deus excitavit subinde prophetas, qui essent Evangelistae. *Das soll ihr wohl mercken.* Sacerdos veteris Testamenti fuit minister docendae leg's, sed simul debuit sonare promissiones traditas patribus de Messia, et de remissione peccatorum.

Si ergo fuit doctrina remissionis peccatorum in isto populo, quare Pharisaei dicunt Christum blasphemare, quando ait: *Remittuntur tibi peccata?*

Haec est ignorantia Pharisaeorum. Ipsi habuerunt propheticas conciones multas, sed corruerunt omnia illa dicta imaginatione legali, vel conditione legis: *Si convertimini*, hoc exposuerunt, *Si habueritis satis operum.* *Sie haben auch gehabt* clarissima exempla. Nathan remittit David: Daniel remittit Nabuchodonosori expressa voce: *da sollen sie gedacht haben*, quod sit necessaria remissio peccatorum, et quod impossibile sit esse Ecclesiam, ubi non est remissio peccatorum. Sed illi assura lege corruerunt omnia illa dicta: *und haben imaginirt: Homo non potest annuntiare homini remissionem*, quia remissio est conditionalis.

Estne hoc verum?

Non. Contra:

Textus dicit: *Si fueritis conversi; Si, est particula conditionalis:*

Ergo promissio de remissione peccatorum est conditionalis.

Respondeo. Quod ad conditionem nostri meriti attinet, non est conditionalis promissio, sed quod ad conversionem, et fidem attinet; significatur ordo seu modus, non meritum. *Man muss es in annehmen.* Item, non oportet ruere contra conscientiam Fides et propositum contra conscientiam non possunt simul esse. Verum Pharisaei non loquebantur de isto ordine, sed hoc voluerunt, sicut hodie monachi: tunc remittuntur tibi peccata, tunc valet absolutio, quando tua contritio est sufficiens, eam tamen sit impossibile, quod ulla possit esse sufficiens contritio coram Deo: et quo magis crescit contritio sine fide, eo magis ruat homo in mortem. *Darumb istis ran notien*, ut homines doceantur, quod peccata gratis remittantur, quod attinet ad nostrum meritum. *Es muss aber gleichwohl da seyn fides, der es annehmen*: non oportet te habere actum contrarium fidei, id est, contemptum promissionis, et peccatum contra conscientiam. Quando negamus promissionem esse conditionalem, et tamen requirimus fidem, haec inter se non pugnant, quia propterea dicimus, promissionem remissionis peccatorum non esse conditionalem, ut tollatur conditio meriti.

Das ist nun die die principalis disputatio: Sie haben imaginirt: Nos sacerdotes in lege, praedicamus legem, et in genere sonamus remissionem peccatorum, sed nescimus, ad quos pertineat: ideo non annuntiamus specialiter, vel ad singulos: quia remissio nemini contingit sine sufficienti contritione et compensatione. Hunc errorem clare refutant exempla. Adam scit sibi remitti peccata propter semen promissum, non propter suam contritionem, aut merita. Sic, cum Nathan dicit: *Dominus abstulit peccatum tuum: David bene intellexit sibi non remitti peccata propter sua merita, vel propter contritionem sufficientem, sed propter mediatorem.* Sciebat, quod antea saepe scripserat: *Copiosa apud eum redemptio.* Item: *Beati qui confidunt in eo.* Item: *Asperges me Domine hyssopo:* id est, sanguine Filii tui.

Cur dicit hyssopa?

Nominat signum, et intelligit significatum: quia erat consuetudo immittere fasciculum hyssopi in sanguinem victimarum, et conspergere populum. Ille ritus significabat remissionem peccatorum propter venturum Dominum.

Nome illa conspersio fiebat ad remissionem peccatorum?

Ita.

Præterea nonne fuerunt etiam sacrificia pro peccato in lege?

Ergo nihil inter est inter legem et Evangelium?

Respondeo. Illae ceremoniae et sacrificia merebantur remissionem civiliter, ut sacrificantes essent pars populi istius: sed non merebantur remissionem coram Deo, erant signa et umbrae divinitus institutae, quae debebant esse commonefactiones de ventura victima. David cum sacrificaret, non habuit ex merito eius sacrificii remissionem peccatorum, sed fecit ideo, ut esset pars populi istius, ne esset excommunicatus. Reprehendit igitur Christus ignorantiam Pharisaeorum, de remissione peccatorum applicanda singulis; et refutat disertis verbis eorum amentiam, quod imaginabantur, quasi homo non posset annuntiare remissionem peccatorum homini. Ipse clare dicit, *Datum esse hanc potestatem hominibus remittendi peccata*: et confirmat miraculo, quod antea dixerat: *Remissa sunt tibi peccata tua*. Ita minister Evangelii debet dicere: *Remittuntur tibi peccata, agenti poenitentiam, et credenti in Filium, non propter tuam dignitatem, sed gratis*. Deus vult praedicari remissionem peccatorum categorice, ne haeremus in dubitatione, in re maxima: quia remissionem oportet esse certam, iuxta illud: *Idcirco ex fide gratis, ut sit firma proventus*. Haec vult Christus illos intelligere, quasi dicat: Vos non recte existimatis, quod non sit annuenda remissio, et quod non exhibeatur pro ministerium. Item, Erratis, tuentes hanc idololatricam imaginationem, quod putatis remitti peccata, quando sit satis operum.

DE S. GALLO,

quo die mercatus celebratur in urbe Witeberga. Incidit autem in diem 16. Octobris, qui putatur esse dies interfecti Demosthenis.

Cuius sancti memoria hodie celebratur?

Sancti Galli.

Quis fuit Gallus iste?

Fuit Scotus. Evangelium cito propagatum est in Germaniam et Galliam, adhuc viventibus Apostolis, videlicet, vivente Iohanne et Paulo. Pauli

discipulus Clemens, docuit Treviri et Argentorati, sicut Paulus inquit, Clemens est in Gallia: et dicunt Dionysium, qui nominatur *Arcopagita*, fuisse concionatorem Evangelii Lutetiae in Gallia.

Quid est Areopagita?

Senator in summo senatu Atheniensi, quia curia, *der platz*, ubi conveniebant Senatores, nominabatur *Areopagus*, id est, vicus Martis. Nam in illo loco dicitur accusatus Mars a Neptuno, quod filium eius interfecisset propter stuprum filiae. Et Mars est absolutus paribus calcalis, non potuit condemnari.

Quid est paribus calculis absolvi?

Sunt duodecim indices, et quando sex condemnant, et sex absolvent, *das heist* paribus calculis absolvi.

Quare praevalet absolutio?

Quia bonitas semper debet eminare: Favores ampliandi sunt, odia restringenda. Bonitas antecellere debet, ut Iacobus dicit: *Miseri cordia superet iudicium*: id est, severitatem. Illae historiae sunt scriptae commonefactionis causa, etiamsi sunt addita nomina Deorum: sunt casus principum Historiae sunt involutae illis fabulis. Unus ex Areopagitis nominatur Dionysius, qui conversus est tempore Pauli (fortasse etiam plures) sed huius praecipue mentionem veteres faciunt, qui docuit Lutetiae.

Lazarus, quem resuscitavit Christus, docuit in urbe Massilia, quae adhuc est, et Marsilia dicitur. Fuit ibi olim laudatissima politia, et eo ut in Academiam Romani miserunt suos filios erudiendi causa. Marcus, Pauli discipulus, concionatus est Ratisbonae. Ita fuit cito propagata doctrina Evangelii in Germania et Gallia. Irenaeus, qui est valde antiquus scriptor, et in Syrmio affectus martyrio, citat testimonia Ecclesiarum in Germania et Gallia. Ergo fuerunt ibi docti viri; quia citat testimonia de re magni momenti, de qua saepe magna certamina mota sunt: scilicet: An *λόγος* sit *υψιστότεμος*. *Solch ding soll ihr wissen*, ut cogitetis de testimoniis doctrinae, et quam mirabiliter Deus colligat Ecclesiam.

Post illa prima tempora Apostolorum factae sunt magnae vastationes. Deus punivit homines propter contemptum Evangelii, et multum fuit confusio tempore Gottorum et Hunnorum et Vandalorum. *Das wilde volck* everit Ecclesias: et fuit magna confusio Ethnicismi et Christianismi usque ad Reges Francicos: id est, qui Germaniam, Gal-

liam, et Italiam complexi sunt uno imperio, et deinde ex Gallia iterum docti effusi sunt in has regiones, qui Ecclesiam restituerunt. Parisiensis Academia est fundata per Alcuinum Scotum, qui fuit magister Caroli Magni et studiorum illius Aeademiæ. Paulo ante Gallus venit in Germaniam, et homines superioris Germaniæ, ut Helveticos et Suevos docuit. Ita sunt aliquo modo restituta Ecclesiæ, et Ethnicismis repressus est temporibus regum Francicorum: deinde multum accessit superstitionum, et tempore Caroli magni mota est quaestio de Transsubstantiatione.

Haec eadem dies est dies interfecti Demosthenis, id est, 16. nostri Octobris. Debetis scire differentiam mensium Graecorum et Romanorum. Graeci a coniunctione Lunae computabant mensem, et intra 19 annos necesse fuit menses ad eundem diem congruere.

Qualis fuit Demosthenes?

Orator Atheniensis. Cicero dicit de oratione Demosthenis contra Aeschinem, ubi de caussis belli agit: *Tantum esse eloquentiam in ea oratione, quantum in animis hominum includi potest.* Fuit suavor belli contra regem Macedoniae Philippum. Deinde interfecto Alexandro, fuit iterum suavor suscipiendi belli contra regem Macedoniae. Antipater, qui tunc Macedoniae tenebat, postulavit enim sibi dedit. Et Demades suavit melius esse Demosthenem ei dari, quam experiri bellum; et dicit fuisse consilium Demosthenis in specie bonum, *ὄνειραν καλόν*, non re. Demosthenes *ist ein würdiger Mann gewesen*, quamquam excellenti eloquentia praeditus. Cum esset deditus Antipatro, ab Atheniensibus venit unus ex ministris Antipatri, qui eum adduceret, sed ex templo, in quod confugerat, non ausus est eum extrahere. Tanta reverentia etiam tunc fuit templis. Ibi in fano Demosthenes hausit venenum, quod habebat in calamo, et sic mortuus est. Illa excellens sapientia, eloquentia, et vis ingenii, quae revera erat ingens donum Dei, consumpta est in rebus inutilibus et exitiosis patriæ: hoc considerantes, petamus ardentibus votis, ut Deus nos faciat vasa misericordiae, et non sinat nos fieri vasa irae.

Vas misericordiae quid est?

Organum seu instrumentum gratiae, *ein Gnademerkzeug, dadurch Gott viel gutes wircket, wenn Gott eivem gnade gibt, dass ein mensch viel thut, das ihm und andern zum besten gereicht.* Paulus est vas misericordiae. Noster pastor est vas misericordiae, id est, talis vir, qui multa bona facit, multas Ecclesias erudit. Principes Saxoniae, qui praebauerunt locum et hospitium Ecclesiae, fuerunt vasa

misericiordiae: id est, salutare sibi et aliis. Vas irae, ut Demosthenes, qui movit multa, turbavit Reipublicam aliquoties, ruinae in eum tandem irruerunt, et eum oppresserunt. *Behalt die appellationen.* Et quoties precamini, addite ad vestram peccationem: *Domine Deus, fac me vas misericordiae, et non sim vas irae:* et cogitate, quod Christus inquit: *Sine me nihil potestis facere.* Item: *Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus? Scio Domine, quod non est hominis via eius.* Videtis, quot mali Spiritus fuerint in proximis istis 30 annis turbatores imperiorum et Ecclesiarum, qui fuerunt vasa irae, ut qui rusticum tumultum excitarunt, *Münster, Pfeiffer, Claus orck,* et alii: quorum valde multos novi, qui sibi et aliis excitarunt mala. Vasa misericordiae sunt, qui sibi et aliis salutaria faciunt, et hoc nominatim quotidie petite. *Demosthenes gehet auch also dahin.* Sic transit gloria mundi.

Viri ornatu excellentibus donis ita ruunt. Nos Dei dona haec esse agnoscamus, et agamus Deo gratias, quod sumus vocati ad societatem Ecclesiae, et petamus, ut sinas vasa misericordiae, et assidue cogitemus: *Sine tuo nomine nihil est in homine: sollen die Historien wissen und lernen, dass wir arme elende wirrulen sein, et fiducia nostri nihil tentare.* Demosthenes habet illustre dictum: *Honestas consilia, etiam si sunt difficilia, sunt praesferenda utilibus;* et addit ei pulcherrima ornamenta. Nostra civitas semper honestatem praetulit utilitati, ut civis nostri lapidibus obruerunt Cirsylum, dantem inhonestum consilium; et mulieres Atticae eius uxorem necaverunt. Sed erat aliud tempus, erant alii viri, qui dimicabant cum Xerxe, quam tempore Demosthenis. Non debemus considerare nostra potentia, fortitudine et peritia.

Quot sunt anni a morte Demosthenis?

Sunt 1880 (scilicet hoc anno 1555.) quia a morte Alexandri Magni usque ad natum Christum, sunt 324 anni, et sequenti anno post mortem Alexandri Demosthenes est mortuus.

Demadi idem contigit: quia Cassander, filius Antipatri, postulavit eum sibi dari, et interfecit duos filios Demadis in conspectu patris: deinde ipsum Demadem quoque. Ita ipse quoque, tantus vir miserabiliter periit. Theophrastus interrogatus, quantum vir esset Demosthenes, respondit: *Par Athenis.* De Demade interrogatus, respondit: *Maior Athenis.* Non extant multa scripta Demadis, sed fragmenta quaedam, et dicta, quae sunt insignia. Cum post mortem Alexandri multi metuerent futura nova bella, Demades dixit non esse metuendum Athenis et Graeciae: quia mortuo Alexandro, exercitum eius similem esse Cyclopi, effosso oculo: id est, ipsi

duces in se irruent, cum non habeant, qui eos coercerent: *Wie es auch geschehen ist. Des Demosthenis ding ist sehr schön, und behalt dictum Ciceronis de Demosthene: Tantum eloquentiam in oratione. Περὶ εὐγένειαν esse, quanta in animos hominum includi possit. Interdum in scholis repetitur oratio illa Demosthenis. Sed quid est, quod nos legimus, et vos non relegitis? Cicero eam vertit; quia voluit eam sibi familiariter notam esse, et senex quidem vertit; voluit ascendere, quid valeret in eo genere: si eam versionem haberemus, bene esset.*

DE DIONYSIO AREOPAGITA, ET CORINTHIO, EX ALTERIUS ANNI RHAPSODIA.

In Calendariis nomen Dionysii ponitur
9. Octobris.

Cuius sancti memoria hodie celebratur?

Dionysii festum.

Quis fuit? cuius? quae est historia eius?

Vos saepe auditis necessariam esse cognitionem historiae Ecclesiasticae, quantum potest cognosci, quia in istis historiis cognoscimus propagationem doctrinae per quos testes, quomodo propagata sit. Item proponatur ibi exempla praesentiae Dei in servanda Ecclesia, et ostendantur testimonia de cruce, quomodo Ecclesia ex illa collavie mundi collecta sit, et quomodo servetur.

Vocabulum *Dionysius* unde venit?

A *Διώνος*. Graeci habent Bacchum genem *Διώνον*. *Das wort ist gemacht a Nisa Δίω, id est, mons Iovis: ein berg hat geheissen Nisa, daruff sie theu cultum gehabt haben.* Bacchanalia sunt celebrata in monte Nisa. *Διώνος*, id est, mons Iovis, inde est Baccho iudicium nomen. Dionysius iste est, qui nominatur Areopagita.

Estne mentio Dionysii Areopagitae in
Bibliis?

Saepe dixi vobis precari me et obtestari; imo non de unum, sed nos omnes petere hoc a vobis, ut legatis textus, ut fiat textuales. at ita dicam. Dionysius Areopagita fuit Atheniensis. *Stehet in Actis, est conversus a Paulo.* Parva Ecclesia est collecta Athenis, et est derisus Paulus, sicut fit in mundo. Sapientia mundi deridet Evangelium; und

ist drum gesetzt Areopagita, dass man wisse, dass es ein farnemer Mann gewesen ist.

Was heist das nomen Arcopagita?

Est senator praecipuus, der farnhesten einer ex illo summo Senatu, qui fuit Athenis: *Ist das höchste iudicium, das höchste parlament gewesen.* A caeteris consistoriis provocabatur ad Senatum Areopagiticum. Areopagus, *das ist Martis vicus.* Pagus est, sive a *ἀργου*, figo: sive *πργή*, ions. *Die alten haben gerne gebauet, wo brunen sind gewest; Ibi exercebantur summa iudicia, capitalia iudicia, caussae caedis, et caedes consulto factae. Alia erant iudicia, ubi iudicabantur caedes inconsulto factae, et alia, ubi lites successioium iudicabantur.*

Martis vicus, quia ibi est iudicium de caede Martis. Est exemplum, quod liceat interficere stupratorem filiae, et quod iudicio Deorum Mars in tali casu sit absolutus. Extant duae Libanii declamationes: In altera accusat Neptunus Martem, in altera Mars defenditur: *Die sind sein gemacht: ostenderunt veteres, ubi sit *παυατε* in legibus utendum, quando sit caedes approbanda, ubi non approbanda. Dionysius Arcopagita, id est praecipuus Senator in Senatu illo Atheniensi. Man brauchts sonst proverbialiter: Arcopagita, proviro severo et gravi. Iste Dionysius est conversus a Paulo. Graecae historiae referunt quaedam digna memoria de eo. Cui videret tempore passionis Christi Solem obscuratum, et fieret Eclipsis contra naturae ordinem, attonitus rei novitate dixit: *Aud Deus naturae patitur, aut verum natura dissoletur.**

Quare fuit haec Eclipsis contra naturae
ordinem?

Omnis eclipsis Solaris secundum ordinem naturae fit in novennio, in conjunctione Solis et Lunae. Fuit autem tunc plenitunum; quia oportebat Pascha celebrari decimo quarto die primi mensis Iunaris. Dionysius primum fuit Episcopus Athenis, postea venit in Galliam, et tempore Domitiani est affectus supplicio. Est Martyr factus, praedicavit ab eo tempore, quo Paulus fuit Athenis, 1 a Claudii tempore usque ad Domitianum. *Sind darzwischen: Nero, Vespasianus, Tites, und Domitianus.* Quando decollatus est, *sagt man*, quod gestaverit aliquam diu caput iam decollatum. *Das mag wohl seyn*, quia magna et multa miracula facta sunt eo tempore. *Das ist der Dionysius.* Extant libri qui ad scribuntur isti Dionysio Areopagitae, sed existimantur esse recentiores, et credo: fuerunt forte Dionysii Corinthii. Huius dictum est: *e grace onus castitatus (caelibatatus) tanquam necessarium im-*

ponatis fratribus, sed infirmitatis plurimorum rationem habeatis: μή τὸ βραδύ γοργιον τῆς ἡγείας, ὅς ἐναντιχῆς ἐπιτιθέεται τοῖς ἀ δολγοῖς, τῆς δὲ πολλῶν ἀσθενείας κατασιοχάζεσθε. Dionysius Corinthius etiam refutavit Novatum, qui sensit hominem sceleris renatum, si laberetur, non posse rursus converti, et non esse recipiendum, etiamsi vellet converti. Libros Dionysii misit Imperator Constantinopolitanus Michael Carolo Magno cum Organis musicis, quælia adhuc habemus in Ecclesiis, dono. Carolus Magnus curavit verti libros Dionysii a quodam Iohanne Scoto; cui Scoto auditores sui effuderunt oculos, qua taxaverat quasdam superstitiones.

EX ALIA RHAPSODIA.

HISTORICA DE S. GALLO; ITEM DE DEMOSTHENE.

16. Octobr.

Est opulenter Monasterium in Helvetia Sancti Galli; ibi docuit ille Gallus. *Ist ein frommer man gewesen*, fuit Hibernus, ex Hibernia vicina Angliæ et Scotiae. Pertinet ad regnum Anglicum. *Die leut haben studiert* illo tempore in illis insulis, cum reliquæ partes Europæ et Asiae vastatae sunt a Vandalis, Hunnis, et Gothicis. In illis insulis Ecclesia habuit halcyonia quaedam. Ideo post illa bella multi profecti sunt ex Scotia et Anglia, et resituerunt Ecclesias in Germania. *Der gute man Gallus*, venit ex Britannia in Galliam, inde est pulsus propter civilia bella. Brunhildis regina habuit consuetudinem stupri cum Protadio homine Italico, præfecto Burgundiae. Illam Columbanus taxavit, postea, Columbanus cum Gallo pulsus est in exilium, et venerunt ad regem Alemannorum. *Gegen den Alpihus*, nominarunt Alemannos: *Das selbige weib* impulit nepotes, ut alter alteri bellum inferret. *Setzt es also*: Tempore Mauricii Imperatoris.

Brunhildis, moecha Protadii magistri equitum Itali.

Filius Hildebertus, id est, *helht wrdt*, vel *helden wrdt*, dignus heroico sanguine. Huius filius Theodobertus, *Ditwerdt*, Coloniae interficitur, cum duobus filiis. Fuerunt magna bella, et saepe renovata post inducias. *Das ist der eltere sohn gewesen*. Eius frater Theodoricus inferit bellum fratri Theodoberto, impulsus ab avia, incitata a Protadio magistro equitum (sicut aulici privatis odiis inter se accendunt odia etiam dominorum) praetextu repetendi thesauros; postea hic Theodoricus ducit fratris filiam, ideo veneno necatus est a Brunhilde. Postea Brunhildis interfecta est a Sigeberto. In istis miserissimis bellis, illi boni homines decuerunt, et collegerunt aliquam Ecclesiam.

GENEALOGIA.

Brunhildis moecha Protadii Magistri equitum Italici. Filius Hildebertus.

Fili

Theodobertus Coloniae Theodoricus inferit bel-
interficitur, cum duobus hui fratri Theodoberto,
filiis. impulsus ab avia, incitata

a Protadio moecho praetextu repetendi thesauros. Idem, ducta fratris filia, veneno necatus est a Brunhilde. Cogitate, quam tristitia fuerint ista parricidia fratrum, istis bonis hominibus. Saepe aulici privatis odiis incendunt principes. Sicut accidit etiam in his regionibus inter Fridericum secundum ducem Saxoniae, et fratrem Wilhelmum odium exarsit, quod fuit causa belli decennalis. Res tota orta est a consiliariis. Dixerunt illum alterum non fecisse aequalem bonorum divisionem. Wilhelmus habebat exercitum magnum; profectus est ei obviam frater, res tamen eo deducta est, ut colloquium fieret inter fratres. Tumulul non procul a Lipsia est, maliari fortassis distat. In illo stantes in eminentiori loco, ut ab omnibus videri possent, cataphracti invicem locati sunt, non apertis galeis tandem aperuerunt galeas, et cooperunt se mutuo amplecti. Hoc cum viderent exercitus, acclamarunt magno cum gaudio, et facta est pax. Accesserunt aliqui ex consiliariis, et dixerunt dominis, ut proficiscerentur in aliquem locum, ubi res scriptis confirmaretur. Suaserunt igitur, ut conveniret in porta. *Ist ein kloster nicht weit von der Naumburch*, et additum est Epiphonema: Non confundetur, cum loquatur iniuriis suis in porta. *Also ist die sache getragen, doch ist zuvor viel schaden geschehen. Die Zeit ist die stalt Gerra verbrant. Ein herr von Glauga ist auch dardger umbkommen*, qui etiam fuerat sanctorum belli

Bona et mala in historia Demosthenis.

Isto die 16. Octobris etiam Demosthenes perit. In historiis prodest videre, quid quisque habuerit boni vel quid mali, an fuerit vas misericordiae, id est, salutaris gubernator, an vas irae. Nullius orationes sunt antepandæ Demosthenis; et non est dubium, quin omnium orationum, quæ scriptæ sunt ab eo, optima sit *περὶ σιγῶν*. Hoc habet boni Demosthenes, quod antecellit eius orationes forenses omnibus, quæ scriptæ sunt. Ciceronis orationes *sind Paucen predigt dargegen, denn Cicero hat sich nach den krieges gurgeln müssen richten*. Sed Graeci dicunt accuratis et eruditius. *Isocratis ding, das dekhnet sich*, non est ad

pugnam comparatum. Demosthenis oratio *ist ein ernstlich ding.*

Quid habuit mali?

Habuit *πολυπραγμοσύνην*. inutilem patriae; quare multum peccant oratoriae naturae. Qui habent conjunctionem Martis et Mercurii, et Saturni, sunt pugnae, inquieti, et turbulenti. Talis etiam fuit Pericles, *Πολυπραγμοσύνη* est vitium, quo homo tentat multa sine vocatione, et sine necessaria causa: *Richtet wirnhe an, macht gewörr, wil viel zu schaffen haben, und es ist ihn wenig befohlen.* Illa sua *πολυπραγμοσύνη* Demosthenes attraxit illa bella Macedonica in Graecia. Erravit consilio, putavit pulchrum esse repellere Macedones, sicut Demales dixit: *Esse consilium Demosthenis δόραμα καλόν.* Nos debemus profundere animam pro libertate patriae. Talia bella sunt honesta, et honestas est anteferenda utilibus. *Die wort stud schön,* sed videndum est, an sit possibile. Ipse sic defendit suum consilium:

Honesta consilia sunt anteferenda utilibus, vel minus honestis:

Ego praeuli honestam consilium, quamquam periculosum.

Maiorem probat ab exemplis maiorum, quando Xerxes repulerunt, sed est tantum *κακογρηία*. Tu solve hoc argumentum. Respondeo ad Maiorem: *Honesta*, scilicet *possibilia*, anteferenda sunt minus honestis; id est, si talis est casus, ut plura sint honesta. Servitus non est per se turpis, *wenn ein Feind eines mechtig ist worden, so ist es besser servire,* non mutata religione et statu politicae. Ulterius: *Sunt anteferenda honesta consilia*, scilicet si non possunt mutari, et vitari aliter honeste periculum. Sed Demosthenes accersit illud bellum, quod non potuit sustinere Graecia.

Cogitemus igitur, quae bona fuerint in eo, et scripta eius legamus; Contra vero vitemus mala eius: id est, *πολυπραγμοσύνην*, et discamus nullam sapientiam felicem esse sine Deo. Similia acciderunt et Ciceroni et Demostheni: quamquam Cicero habuit maiores causas adversandi Antonio, quam Demosthenes Macedonibus; tamen irritavit Antonium. Legite vitam Demosthenis apud Plutarchum, et orate Deum, ut faciat vos vasa misericordiae. In Alcibiade magna fuit praestantia ingenii, sed exitiosa ipsi et patriae. Cogitate, quantum sit hoc beneficium Dei: *wenn Gott einen braucht zu etwas gutes, es ist viel besser ein armer Schulmeister sein, und den Catechismus leren, denn dass einer sey magnus Rex, et tamen infelix. Was hilffts den Phocam, quod rapuit ad se imperium? Est interfecit tandem praecisis manibus et pedibus, et mor-*

tuus est in maximis cruciatibus. Ideo assidue clamemus ad Deum, ut nos gubernet. Ita admonet vos hic dies de multis historiis. Ex talibus materiis debent colloquia sumi inter eruditos.

DOMINICA XX. POST TRINITATIS.

Evangelium Mathaei 22.

Parabola de Nuptiis Regiis, et veste Nuptiali.

Ista concio continet quinque praecipua membra. Primum est de poena continentium et persequentium Evangelium, congruens cum precedentii tristi comminatione: *Anfructus a vobis regnum Dei, et tradetur genti facientis fructus eius.*

Secundum membrum, de vocatione gentium.

Tertium, de veste nuptiali.

Quartum, de poenis eorum, qui non habent vestem nuptialem.

Quintum, de electione: id est, de illo dicto: *Multi vocati, pauci electi.* Est longa concio: ideo et multas et magnas res complectitur.

De primo loco.

Primum membrum de poena continentium et persequentium Evangelium continet illam quaestionem, quare fiant in genere humano tam mirabiles vices. Miramur omnes, quod Evangelium ita vagetur in genere humano: item quod Ecclesia ita vagetur. Fuit olim flos generis humani, et flos Ecclesiae in populo Israel. Iam est tibi tetra et horribilis barbaries. Postea fuerunt florentes Ecclesiae in Asia, atque etiam in aliis locis, ubi iam similiter est tetra et horrenda vastitas, et barbaries, *da eitel tanmer und elend ist.* Ista barbaries cum cogitatur a nobis, qui procul absumus, qui non vidimus, tantum auditu et lectione cognovimus, quam sit teter status, vel potius nullus status, ita nos movet, ut non possumus de ea re sine ingenti dolore cogitare. Debetis autem et vos intendere animum eiusmodi cogitationibus, ut praesentes poenas contempti et spreti Evangelii confideretis.

Post revelationem Evangelii plerumque sequuntur magnae et horrendae poenae: Causae duae sunt. 1. Quia cum fatales poenae instant, Deus vult prius excerpere et colligere Ecclesiam. 2. Secundo etiam illi, qui vocantur, et tamen manent in impenitentia, magis irritant Deum suis sceleribus, contemptu, ingratitude, et multis furioribus. Ideo statim sequuntur poenae, sicut videtis; Postquam Paulus praedicavit Laodiceae, et Colossis, illae urbes biennio post mortem Pauli sunt absorptae terrae hiatu. Item, post praedicationem Apostolorum, sta-

tim est secuta illa horribilis versio et dispersio Romani Imperii, quando Gotticae, Vandalicae, Hunnicae gentes sunt effusae in Italiam.

Est omnino tristis res, quod in genere humano tanta multitudo perit et non est diuturna lux Evangelii in uno loco. Haec significat Christus in priori et valde tristi concione: *Dicit convivium apparatus esse, vocatus esse convivas, sed noluisse venire.* Erit autem posterior aetas adhuc deformior; erunt maiores dissipationes; sicut Esaias dicit: *Iniquitates nostrae sicut venti dissipaverunt nos.* Esaias vixit eo tempore, quando abductae sunt decem tribus, et facta est dissipatio pulcherrimae politiae. Nihil fuit pulcherrimum, quam quando mediocriter floruit politia sub Davide, et Salomone, et fuit adhuc consensus de doctrina, et fuit unum regnum bene constitutum legibus et disciplina; et publice sonabat vox purioris doctrinae. Postea subinde aliquid decrevit, donec facta est dissipatio, de qua dicit Esaias: *So ist es itzt auch. Nostrae iniquitates ut venti dissipaverunt nos.* Videtis exiguo tempore post mortem Lutheri, quantae factae sint dissipationes, et fiunt subinde maiores; fiunt horrendi furores, et post hos furores sequuntur maiores poenae: erunt bella, et post bella, vastitates sequentur, et maiores opinionum confusiones et neglectio disciplinae.

Ista mala debetis cogitare, et orare Deum, ut ipse leniat, et mitiget, et in ira misericordiae recordetur; non sinat omnia funditus deleri; sed servet aliquas reliquias, sicut dicit in Esaia, quod ita velit servare Ecclesiam, ut si in vindemia non ubere passim inveniantur unus atque alter botrus. Illi botri sunt valde chari. Item alio loco dicit: se servaturum Ecclesiam: Ut quando deciduntur paucae olivae in vindemia non ubere. *Solcher imaginum hab ihr viel:* Estque eadem sententia etiam comprehensa in illo dicto: *Si fuerit numerus populi mei sicut arena maris, tamen reliquiae tantum salvae fient.* Item: *Reliqui mihi populum pauperem in terra invocantem nomen meum.*

Istae praedictiones bene sunt considerandae, ut oremus Deum, ut servet sibi reliquias aliquas, et ut mundamus nos, ut fides sit firmitior, non languetiam intrens in tam tristia spectacula. Allicitur etiam dolore propter tantas miseriae, et nostra moderatione leniamus haec mala: inprimis vero oremus Deum, ut ipse leniat, et non sinat fieri infinitas dissipationes et barbaricas confusiones, non sinat fieri talem statum, non convenientem hominibus, qualis est barbarica Turcica aut Africana; imo quales sunt tenebrae in aliis locis, ubi non sunt coetus recte invocantes, ubi non sonat Evangelii vox, et ubi defenduntur tetri et monstrosi errores.

Videtis, quanti sunt aestus ingeniorum, quanta rabies etiam in illa parte, quae nominatur Eccle-

sia: etiam ubi aliquid est sanae doctrinae, tamen multum est non solum pravaram cupiditatum, sed etiam furorum: *Es machet heut hie euer das, iter under ein anders:* Vos quaerite ea, quae sunt necessaria, et illa recte discite, et frenate animos, ne indulgeant non necessariis speculationibus, vel potius phantasiis. *Was istis* velle ita ludere opinionibus, et spargere, quicquid venit in mentem, et velle turbare recte constituta dogmata? *Wolan, man kans nicht ausreden,* nulla est eloquentia par illi magnitudini. Aliquo modo considerate, et frenate vos, et orate Deum, ut regat mentes omnium, et ut ipse non sinat fieri tantas dissipationes, quantae imminuent, nisi ipse prohibuerit.

Videte, quid in populo Israel acciderit. Decem tribus sunt abductae, et facta est vastitas in illa pulcherrima parte terrae illius: quae postea facta est sedes barbarorum Ethnicorum, quamquam sparsi fuerunt homines Israelitae passim etiam in illis locis: *Es sind etliche aruae leut im land blieben.* Paulatin in alia atque alia loca alii sancti commigraverunt: sicut in Osea dicitur: *Quomodo debebo te sicut Adamam et Zebaim? Non furiam favorem irae meae: Exarsit cor meum misericordiae; quia Deus ego sum, et non homo.* Homo in puniendo habet intentionem priam ad perdendum: Deus in puniendo habet intentionem priam ad retrahendos homines ad poenitentiam, et parit illis, qui agunt poenitentiam. Sicut dicit: *Vide ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Expresse iurat se non perditurum agentem poenitentiam, *deus est nun wenig, wie er hie sagt. Multi sunt vocati, pauci electi.* *Darnach gehet drauf: Veruntamen non intrebō in civitatem: id est, regnum non habebō in eis.* *Intrare,* consuetudine Hebraea significat esse in gubernatione, vel regno; ut, Non intrabunt in Ecclesiam spiriti, id est, non habebunt administrationem in Ecclesia.

Ista est simplex sententia in loco Oseae, quae est consideranda: quia continet egregiam consolationem, et doctrinam: Ego servabo eos, tamen regnum non habebunt: Erunt oppressi servitute: erit Ecclesia squalidior: sicut videtis, fieri magis magisque squalidiorum *komme bella oder solch ding daruin, so wirds noch erger werden.* Cogitate, qualis status sit Bohemiae, quanta clades ibi sit facta post bellum Germanicum, cum esset aliqua flammula Evangelii exorta: secuta sunt bella, factae sunt dissipationes, et caecitas barbarica, neglecta sunt studia et disciplina. *Die jungen leut kommen dos so nicht bedencken,* non possunt multum cogitare de publicis miseris: sunt tamen commonefaciendi. Alii quosdam de istis rebus cogitant cum tanto dolore, quem vix sustinere possunt. Quam triste exemplum fuit delictio Hierosolymae! ubi multa millia perierunt tragicis casibus, non com-

muni modo, magna pars fame perit, magna pars est obiecta bestiis, et crudelissime perit. *Gedenckt an Munster*, quanta elades, quale exemplum, fuit! quamquam non magna multitudo perit, tamen qui perierunt, miserabiliter perierunt, et fuit hoc multo tristius, quod multi in turpissimis negotiis perierunt, *sie haben viel bosser sachen fürgenommen*. Rex Monasteriensis peccavit multipliciter in hoc, quod se appellavit regem in templo Dei, horribiliter peccavit, quod duxit multas uxores, et unam gravidam interfecit. Harum rerum memoria conservanda est, ut commonefaciat nos, ut simus modestiores, et precemur, ne Deus sinat nos incidere in tales furores, *es darff wohl, dass wir beten*. Sic Petrus inquit: *Adversarius vester circumit tanquam leo rugiens*. Item, Dominus inquit ad Petrum: *Diabolus cepitervit vos, ut cribretet vos sicut triticum, sed ego pro te rogavi, ne deficiat fides tua*. Ostendit nobis opus esse ipsius deprecatione. Item dicit: *Orate, ne intretis in tentationem: das ist de poenis: nun kompt secundus locus, de vocatione gentium.*

De secundo loco.

Mirabili consilio Dei vagatur Ecclesia et Evangelium per genus humanum, et illa res est pieta in historia, quam saepe recito de exitu Israel ex Aegypto; quando noctu transivit Dominus per Aegyptum, et interfecit omnia primogenita Aegypti, et pepercit illis, ubi limen erat conspersum sanguine agni. Deus transiit per totum genus humanum, horribiliter punit impios in toto genere humano, et parit illis, ubi est Ecclesia invocans, et agnoscens filium agnum. *Dus Evangelium ist gelawffen per genus humanum mirabiliter*, et punita est ingratitude eorum; qui postquam audiverunt Evangelium, abusi sunt libertate, vixerunt in securitate, in caecitate, in contemptu Dei; et, quia Deus vult habere haereditatem ex genere humano, pervenit ad alios.

Quoties autem dicitur de vocatione gentium, debetis considerare doctrinam, quod fide propter Filium Dei gratis recipiamur, et donetur nobis remissio peccatorum, inmutatio iustitiae et vitae aeternae propter Filium Dei gratis, non propter nostram dignitatem. Proponite vobis Roman, aut inueniunt Corinthum tempore Pauli. Quid fuit turpius et abominabilis Nerone? Huius scelera multi alii secuti sunt, ut est in versu:

*Scilicet in vulgus manant exempla regentum:
Regis ad exemplum totus componitur orbis.*

Item:

Utque ducum lituos sic mores castra sequuntur.

Wie ein Volck muss auffseyn, wenn man auffble-

*set: sic etiam castra, id est, exercitus imitatur mores ducum. Isocrates: Quales sunt principum mores, tales sunt mores populi. Etiam nos Germani proverbium habemus, wenn der Abt die würffel aufflegt, so ist dem Convent erlaubt zu spielen. Monachi imitantur mores sui Abbatis. Item, Quales sunt dominae, tales sunt catellae: wie ein Herr ist, so ist seyn hoff. Ihr kind gedeneken, quando tales sunt principes, qualis fuit Nero, quales sint mores subditorum. Es ist nicht grösser unstat auff Erden, als die zeit! Nero ist gewesen. Iam non est tanta turpitudine, quanta fuit tempore Apostolorum: quamquam nunc sunt alicubi magnae turpitudines, tamen non est ita universalis turpitudine, sicut tunc fuit. Da sind die Apostoli hinkommen, da haben sie gepredigt; venterunt in illas tenebras, et turpitudines, et ex illa multitudine inquinata collegerunt Ecclesiam. Iam cogitate immensam bonitatem Dei, quod colligit Ecclesiam ex tanta malitia generis humani, et tamen affirmat, quod gratis habeant remissionem peccatorum: und Paulus sagt, *Tales vos fuistis, nunc autem abluti et sanctificati estis.**

Haec magnitudo et immensitas misericordiae Dei conspiciuntur in vocatione gentium. *Das soll ihr lernen betrachten, wenn man sagt de vocatione gentium. Utrumque est incomprehensibile: magnitudo poenarum, de qua prius dixi, et magnitudo misericordiae, de qua nunc dico. Sed quia illam magnitudinem mens humana non capit, ideo negligit, sit remissior. Sequitur quaedam ignavia et remissio, quia magnitudinem poenarum et misericordiae comprehendere, et intelligere non possumus. Tamen debemus excitare mentes ad magnitudinem illarum rerum considerandam. Wir sollen nicht so toll und grob seyn, und gedeneken: Si sum electus, bene veniet; s. non sum electus, nihil efficitur. Nicht also. Illae cogitationes sunt omnino reiiciendae. Deus instituit ministerium; vult nos affici consideratione sui verbi, communicatione et promissione. Das ist de vocatione gentium.*

Ex illa inquinata multitudo Deus colligit Ecclesiam. *Wie er sie sagt: He in διεξόδως viarum, id est, in diversis vias, auff diese und iene seite. Ibi collegerunt, quotquot inveniunt, bonas et malos. Hoc est etiam testimonium, quod in Ecclesia multi sint non sancti, seu non renati.*

Quid est Ecclesia?

Nescire definitionem Ecclesiae aliquanto turpius est, quam ignorare nomen patriae: quia Ecclesia verius nobis patria est, quam locus, in quo nati sumus. *Es sol ein ieder wissen, quod sit membrum Ecclesiae, et statuere, cuius Ecclesiae velit esse civis. Unusquilibet debet esse civis alicuius*

certae Ecclesiae, et illa est ab aliis conventiculis discernenda.

Ecclesia est coetus visibilis amplectentium Evangelium incorruptum, et recte utentium Sacramentis (wiewol das ist auch in dem amplectentium Evangelium), in quo coetu Deus est efficax per ministerium Evangelii, et regenerat multos, et sunt in eo coetu multi non renati, tamen de doctrina consentientes. Haec est vera definitio, et non debetis imaginari, quod Ecclesia sit Idea Platonica, quae nusquam conspicitur; Deus vult exaudiri vocem Evangelii in toto genere humano: vult agnosci Filium, et ideo vult Ecclesiam esse coetum, qui conspicitur et exauditur. Ac semper fuit Ecclesia tamquam arx in excelso monte sita, semper exaudita vox est; et qui non voluerunt eam audire, sua culpa perierunt; imo non solum in Israel, in medio orbe terrarum fulsit Ecclesia. Sed Deus sparsit eam in imperia, per exilia, ut fieret notior: sicut omni tempore excitat flammam Evangelii; vocat aliquos, quia vult agnosci Filium, et vult invocari in agnitione Filii.

In hoc coetu Deus est efficax per vocem Evangelii: multi vocantur et regenerantur: Illi qui assentiuntur Evangelio, vere sanctificantur: quia oportet esse haereditatem electam, sanctam in visibili coetu. Non sunt electi, nisi in coetu vocatorum quaerendi.

Sed invenit hic Dominus accumbentem, non vestitum veste nuptiali. Ergo in illo coetum sunt multi non renati, et si de doctrina consentientes. Haeretici blasphemii non sunt membra Ecclesiae: Sadducaei non erant membra Ecclesiae: quamquam erant in illo populo. Sicut hoc tempore, si qui inter nos versantur Epicuraei, haeretici, non sunt membra Ecclesiae: et tamen sunt membra Ecclesiae, multi hypocritae, adulteri, tales qui tamen de doctrina consentiunt. Sed quando sunt hostes doctrinae, tunc sunt homines extra Ecclesiam.

Das soll ihr auch wissen, quod unus quilibet homo debet velle esse membrum Ecclesiae: sicut Psalmus dicit: Unum hoc requiram a Domino, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae. Item: Quam dilecta tabernacula! Item: Beati qui habitant in domo tua Domine. Oportet nos velle esse membra Ecclesiae. Debemus igitur circumspicere, quae sit vera Ecclesia, cui nos adiungere volumus. Debemus singuli cogitare, cuius Ecclesiae pars, cuius Ecclesiae membra et civis nos quoque simus. Das soll ihr bedencken, wenn ihr betet, ihr soll nicht so dalin leben, als gelte es eben gleich. Sicut sunt multi, qui non putant ad se magis pertinere Deum, vel Ecclesiam, quam pertineat ad porcos.

Quando cogitatis de Ecclesia, proponite vobis imaginem scholae, quae quamquam dispersa est in toto genere humano, tamen est unus doctrinae.

Est una vox doctrinae, sed gentes sunt aliae atque aliae. Si venias in Italiam, et invenias aliquem hominem tecum consentientem in vera confessione doctrinae, ille est membrum Ecclesiae, membrum huius scholae: quia Ecclesia non est coetus alligatus ad certum aliquem locum, populum, imperium, politiam. Non solum qui sunt in ducatu isto, vel qui sunt in regno Danico vel Anglico, non soli illi sunt membra Ecclesiae. Sic non soli sunt membra Ecclesiae, qui habent ceremonias Romani Pontificis, vel approbatas a Papa. Christus dicit: *Ques mea, vocem meam audiant.* Illum consensum oportet nos tenere explicatum, et oportet eum profiteri.

Sed tamen in illa multitudine sunt multi non renati: illi patefient in iudicio. *Das ist geredt wider die, die da sagen, quod in Ecclesia nulli nisi sancti sint, et volunt facere segregationem. Das war principium furorum zu Munster.* Eiciebant homines divites, et occupabant eorum bona, volebant purificare Ecclesiam. Noster pastor non debet tentare, velle talem Ecclesiam, vel talem statum Ecclesiae constituere, in quo nulli sint nisi sancti. Quam facile hoc sequeretur? quod aliqui ex amicis pastoris venirent, et dicerent: Ille non est Christianus, ille adversatur mihi, eiciamus illum. Talia vidimus nostra aetate zu Munster. *Munster und Pseifer zu Mulhausen giengen auch darmit umb, aber es ist ihnen nicht angangen.* Vos adolescentes sitis praemontii. Ecclesia universaliter constat ex tali multitudine, in qua sunt boni et mali, id est, multi hypocritae, sicut hic rex ingreditur et videt accumbentes. Loquitur de iudicio divino, et videt ibi unum sedentem non vestitum veste nuptiali. *Hievon hat man viel disputirt, quid sit vestis nuptialis.*

De tertio loco.

Vestis nuptialis est ea res, quae homo est iustus. et placet Deo: est vera fides, quae est, ubi est vera poenitentia; quia illa flamma excitatur in vera poenitentia, quando consolatione vivificamur, recipimur, et iustificamur agnitione Filii Dei, iuxta illud: *Fide iustificati pacem habemus. Das sind res sensibiles, verus dolor sentitur, et vera consolatio sentitur. Non admittite alias disputationes. Vestis nuptialis est illa res, quae homo placet Deo, quae est vera fides, quae apprehendit Filium Dei in vera poenitentia; et non est fides, ubi non est vera poenitentia. Vera fides est consolatio, quae accedimus ad thronum gratiae cum fiducia, iuxta illud: *Accessum habemus per fidem in fiducia.* Est illa ipsa fides, quae accipimus remissionem peccatorum, imputationem iustitiae, et sanctificamur Spiritu sancto: et accipimus consolationem quae fit per Spiritum sanctum in corde, quae consolatio est initium vitae*

aeternae. Est illa fides, de qua dicitur: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te Deum verum*, etc. Illa est vera fides, lucens in vera poenitentia. Alias non est vera fides, sed hypoëresis. In corde debet esse vera fides, quae luceat in poenitentia.

De quarto loco.

Eiçite cum in tenebras exteriores: id est, tenebras, quae foris sunt. In vita aeterna est lux, sicut Deus est lux, et multo maior lux, quam est lux solis. Mirabilis res est lux, *und ist kein sapientia so gross, die da kondte ansreden*, quid sit lux. Deus fecit discrimen lucis et tenebrarum, dici et notis. Nostra nox non est omnino tenebrae, sed tenebrae est collata ad diem: Nox habet aliquid lucis: tenebrae sunt aliud quiddam. In summa, Deus vult utrumque intelligi, discrimen inter lucem et tenebras, et vult nos scire, quod ipse sit lux, sicut est revera lux, et magna est mirabilis lux, quam cognoscemus in illa aeternitate: et tamen sancti aliquid hic sciunt de illa luce. Contra, extra lucem illam, id est, extra regnum Dei, sunt tenebrae.

Addit autem amplius de poenis: *Ibi erit ploratus et stridor dentium*. *Dos sind die hohen, grossen, ingentes, et horrendae poenae*: item, fuga, qua homines in omni aeternitate, in maximis pavoribus fugient Deum, et non poterunt sustinere iram Dei, et clamabunt: *Venite montes, rante super nos*. Velent redigi in nihilum, *das isti descriptio inferorum*. Per illa corporalia describuntur interiores dolores, sicut est usitatum, quod per figuras corporales significantur motus interiores animi. Alio loco per *situm*, describuntur inferi: sicut hic per ploratum et stridorem dentium.

Epicuræi contra dicunt: *Mortui non esuriunt, non siliunt, non habent lacrimas*. Item: *Ubi non est natura elementaris, ibi non est laceratio*. Non debemus subtilitates exercere in corumpendo verbo Dei, sed sit dexteritas in iudicando: *Man weiss wohl*, quod per externa signa describuntur interni cruciatus: sicut e contra, per convivium describitur laetitia. Ut cum Christus dicit: *Mecum comedetis et bibetis*, quia est usitatissimum, quod amici libenter una sunt, et est antiquissimum et usitatissimum signum benevolentiae, convictus in mensa. *Das hat man alzeit so gehalten*: Qui sunt in eadem mensa, debent esse amici: *und es sollen nicht iber einen Tisch sitzen: zwen feinde, wie kommen sie mit einander boten*: *Dianhte nobis debitu nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, wenn einer da sitzt et odit alterum assedentem?* *Die alten haben gesagt: ἴην ἰστέραν καὶ ἄλα μὴ παραβαίνειν*: id est, *erud et solem non violandum esse*. *Man soll fried halten mit denen, die da sind nostri convicto-*